
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 
CMDO 72 BDA INF MTZ 

' (22 BDA INF MTZ/1941) 
At BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

  

EE RR E 

    

    
/º BRIGADA OF INFL'JTARIA MOTORIZADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.001803/2022-01 

UASG: 167344 

FINALIDADE: aquisição material de consumo 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 26/2022 

=: 2021NE012 

ANO: 2022 

  

Processo contendo 

folhas   
 



e, Ciro 

“DISPENSA DE LICITAÇÃO” 

LISTA DE VERIFICAÇÃO 

Processo nº: C=2€0 . 0t$03120294 «ON 
  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

    
      

    

inTOS ADMINISTRATIVOS É DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS | FOLHA jo 
- Termo de Abertura do Processo Administrativo devidamente autuado conf É Ç UP/NUD), protocolado e numerado tart. 38, caput, da Lei nº 8.666/93): | on 

Ú 7 
ip. Solicitação/requisição do objeto, elaborada pelo agente ou sEtol S e icompetente? Acórdão 254/2004-Segunda Câmara-TCU: 
Doo 

| 
| 

3. Justificativa do fiscal admnistrativo com o respectivo recurso alocado, bem, c, Q | omo o despacho do OD autorizando a dispensa de licitação; Eu 

esti ir pç 

| - Nota de crédito compativel com a natureza da despesa e finalidade do 5 f) aterial/serviço; 

/ o) 
E 

R Justificativa da necessidade da contratação; 
= ea 

À sarecar Jurídico da AGU; - 
e E 

E G, 
6 Planilha de custos e formação de preço; 

= o! | — | 7: 
- Juntadas, no processo, de no mínimo três pesquisas de preço de mercad fes po ido material/serviço; 

- [9 
| - Declaração de Dotação Orçamentária: 

À E / Sa 
10. Declaração de Responsabilidade Fiscal; 

e 16 
11. Autorização para Contratação Direta; 

Cs | Y 
12. Justificativa para não utilização da cotação eletrônica; 

= 13 
“|13. Declaração do SICAF (Receita Federal/ FGTS/ INSS); 

sa Pd, 
14. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas: 

| s 19 
15. Declaração do Cadastro Macional de Empresas inidônias e Suspensas 
ia | 

z pio | 

16. Empenhos da despesa assinados em todas as folhas pelo Ch SALC e pel Fá too 
As    



  

EXÉRCITO BRASILEIRO 
COMANDO DA 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

(2º Brigada de Infantaria/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 — 7º BDA INF MTZ 
  

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, autuo nesta data, o Processo nº 64300.001803/2022-01, referente ao processo acima 
indicado, cuja despesa e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas a 
parte requisitória Nr 11 PO/ 7“Bda Inf Mtz, de 30 de março de 2022. 

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA - 3º Sgt 
Aux. da SALC — Cmdo 7º Bda Inf Mtz

STI
Highlight



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

CMNE-7RM/7 DE 
CMDO DAT" BDA INF MTZ (2º BDA INF/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

Natal, RN, 30 de março de 2022 
Parte Requisitória Nr 11 — PO 

Do Aux da fiscalização 

Ao Sr Fiscal Administrativo 

Assunto: Aquisição de material de consumo 

para manutenção doPNR do Cmt da 7º Bda Inf 
sá 

Mtz. Na ] 
24300 DO 2.0d/e00D = 0! 

|. Nos termos do art. 24, inciso II, da lei 8.666/93. solicito-vos aprovar a Aquisição de material de consumo para o 
PNR do Cmt da 7º Brigada de Infantaria Motorizada: 

Justificativa: 

A aquisição do material tem por justificativa atender a demanda de Aquisição de material de consumo para o PNR 
do Cmt da Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

2. Tomando como base a necessidade levantada, com base na legislação supracitada, relaciono abaixo a quantidade e 
o valor do serviço solicitado: 

  

  

     
  

      
    

  
    
      

  
    

    
    

  

          

    
    

  

    

  

  

            

TÁBUA DE PINUS DE = | SE 146 KS 96.00 | R$ 570.00 

PINO DE 40MM PARA | | 
2 PINADOR PNEUMÁTICO 1CX | R$135.65 R$ 135.65 

C/5000 
LIXA GRÃO 36 P/ MADEIRA = 3 CM X IM. | R$ 78.00 R$ 78.00 

| TÉ DE PVC SOLDÁVEL DE: 4 | 3 DOM 6 R$ 8.65 R$51.90 

. TÉ DE PVC LR DE 25 X si 5  BmmXk 2 R$ 4.95 R$ 9.90 

é |LUVADE Pvc LR DSE25MM, ER Rs di iiada 

JOELHO DE PVC9OLRDE gama DES 7 25MM X 14, | ó L R$ 6.25 R$ 37.50 

JOELHO DE PVC 90º LR DE | isa e g  ooMM X A g R$ 5.25 R$ 10.50 
- : 2) = Es == o E 9 | TE DE PVC à DE 20MM X ] | R$ 8.89 1 R$ 8.89 

" REGISTRO DE PVC DE Er E o * a na + 09.400.339/0001-50: Wilzaneide Peixoto 
ESFERA DE !4 (20MM) | | dad, Borges Dantas —- ME 

] NIPLES DE PVC DE 1% 6 R$ 420 R$ 2520 

TÊDEIRRIGAÇÃOCOM | [| [o 12 AREA 6 | R$ 4.99 | R$ 29.94 

JOELHO 90º DE “; Cl À 13 IRRIGAÇÃO 3,0.) R$425 | R$2550 

14 TÉ DE !4 IRRIGAÇÃO . 16 R$ 5.65 | R$ 90.40 |     

    
A



        

  
    

  
          

    

        
        

  

      

IS RRGÁCIO 3 5 | R$SD5 Rá ss 

16 E a CC RSDBS | R$25650 

17  ICRONSPE OE = 2 R$ 2,65 R$238.54 

18 MR 0 | R$125 R$ 112.50 

19 O RRIDAÇÃO 200M | R$ 1,45 R$ 290.00 

| TOTAL: R$ 2.128,83 
    

Alisa do amigos E uaudei 
ALEXSA NERO LOURENÇO FERNANDES - Cb EP 

Aux Adm da Fiscalização 

 

STI
Highlight



(continuação da Parte Requisitória Nr 11- PO, de 30 de março de 2022... RRRDENNDDNND | À) 

  

nem + 

JUSTIFICATIVA: o, 

Na | 
a O" 

A aquisição do material de construção tem por justificativa atender a demanda de manutenção 
do PNR do comandante do comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

  

  

  

  

    

    

Emos EEE 
EMMANUEL NASCIMENTO LIMA DE SOUSA - Cel 

Chefe da Seção Administrativa do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

    

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS   

Il. Autorizo a aquisição do material solicitado. 

2. Autorizo utilizar o processo de dis pensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24, da Lei 8.666/93. 

Natal, RN. 30 de março de 2022 

  
    

LUIZ PAULO BARBOSA MARTINS - Cel 
Ordenador de Despesas do Conhando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

To

STI
Highlight

STI
Highlight



— SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)   

05/04/22 09:27 USUARIO: TAMMY 

DATA EMISSAO : 16Mar22 VALORIZACAO : 16Mar22 NUMERO : 2022NC000376 

UG EMITENTE : 167086 - FUNDO DO EXÉRCITO 

GESTAO EMITENTE e DOQUA. - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 167344 / 00001 — CMDO 74 BDA INF MTAZ 

OBSERVAÇÃO E ásia 

ATENDER AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO PNR FUNCIONAL COMANDANTE. 

CONFORME DIEX Nº 3-CMDO 7a BDA INE MiZ, DE é MAR 22. 

PRAZO DE EMPENHO: 30 DIAS. 

NUM. TRANSFERENCIA 

EM. ESF PTRES FONTE ND SB UGR Ri VALOR 

300063 1 171460 0100000000 3359030 IXAPFUNPNRE 2 140, 00 

LANCADO POR : 056981192/41 —- RODRIGO LOPES UG : 167086 lbMarZ2 L5S33 

PFI=AJUDA PF3=SAI PFá=ESPELHO PFI2=RETORNA 

Ne



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 
CMDO DA? BDA INF MTZ e mio TRA 

(2º BDA INF/1941) fito OU - 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

PROCESSO (NUP) Nº 64300.001803/2022-01 

( Art. 24, II, da Lei 8.666/93) 

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO 
  

OBJETO 

O objeto desta dispensa de licitação é a aquisição de material de consumo, no 
interesse do Comando da 7º Bda Inf Mtz, conforme solicitação na parte requisitória nº 011 — 
PO/7º Bda Inf Mtz. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

O Ordenador de despesas do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada, 
observado o previsto no art. 167, II, da Constituição Federal, Art. 7º $ 2º, III da Lei 8.666/93 
e artigo 73 do Decreto-Lei 200/67, informa que para amparar as despesas decorrentes desta 
Dispensa de Licitação nº 23/2022, com NUP 64300.001803/2022-01 foram alocados ao 
Exército Brasileiro, recursos com a Natureza de Despesa 339030, o PTRES 171460 fonte 
0100000000, PI IXAPFUNPNRE 

JUSTIFICATIVAS: 

1. Caracterização da situação que justifica a Dispensa de Licitação 

Justifica-se a necessidade da presente dispensa de licitação, fundamentada no 
Artigo 24, II da Lei 8.666/93, haja vista o valor está dentro da rescpectiva hipótese. 

A dispensa de licitação e a inexigibilidade de licitação são exceções da 
Lei 8.666/93, pois a regra é a licitação. No entanto a própria lei de licitações dá o 
parâmetro legal para se utilizar as exceções, inclusive as hipóteses de dispensa e de 
inexigibilidade de licitação são números cláusulas, ou seja, taxativas e encontram- 
se no seu Art. 24, 25 e incisos, desde que esta modalidade traga mais vantagens 
para a administração pública em sentido amplo. 

2. Justificativa do preço: 

O valor empenhado está em conformidade com o indicado na parte requisitória, 
visando atender a necessidade da aquisição de material de consumo, para o P0/7º Bda Inf 
Mtz. O preço consoante pesquisa acostada aos autos mostrou-se vantajoso para esta 
Administração.



ON 

3. Justificativa do quantitativo necessário: 

Os quantitativos foram obtidos a partir da indicação na parte requisitória nº 11 — PO/7º 

Bda Inf Mtz, após verificação da necessidade supracitada e consoante valor descentralizado 
para esta OM, 

4. Justificativa do valor Total da Dispensa: 

O preço total do presente processo nº 64300.001803/2022-01 - Dispensa de Licitação 
nº 26/2022 - a ser pago para a empresa WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS, 
sob o CNPJ 09.400.339/0001-50 será de R$ 2.128,83 (dois mil, cento e vinte oito reais e 
oitenta e três centavos), consoante orçamento apresentado pela Seção responsável. 

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

k 
LUIZ PAULO BARBÓSA MARTINS - Cel 

Ordenador de Despesas do Comand 7* Brigada de Infantaria Motorizada 

A 

 

STI
Highlight



  = 
Eca ra o ERR 

TÁBUA DE PINUS DE 0,30 X 3M X 
2CM 

  
  

PINO DE 40MM PARA PINADOR 
PNEUMÁTICO C/5000 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.001803/2022-01 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO 

  

| Ex 

  

    

a je: 

MINISTERIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA?" BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

    
    

    LIXA GRÃO 36 P/MADEIRA 18CM X 
1M 

    

TÊ DE PVC SOLDÁVEL DE 25 X 20MM. 

  
  

TÊ DE PVC LR DE 25 X 25mm X 1/2" 

  

  

      
  

    
  

  

  

    
  

  
  LUVA DE PCV LR DSE 25MM X 1/2" 

  

5,45 
  

6,00 

      

JOELHO DE PVC 90º LR DE 25MM X 
102" 

  

6,25 

  

JOELHO DE PVC 90º LR DE 20MM X 
Ay 

          

(=) 

  

TÊ DE PVC LR DE 20MM X 1/2" 

  

      

  

6,94 

  

5,25 
  

  

8,89           
  
  

  

  
  

6,00 

  

6.90 

    
    

  

  

 



TR 

1] 

  

“REGISTRO DE PVC DE ESFERA DE 
1/2" (20MM) 

  
  

NIPLES DEPVC-DE 1/2" 

  
  

TÊ DE 1/2" IRRIGAÇÃO COM ROSCA | 
  

18,00 

  

4,20 

  

4,99 

  

  

  

4,175 

  

5,25 

  
  

    

      
  

JOELHO 90º DE 1/2" IRRIGAÇÃO 

      

14 TÊ DE 1/2" IRRIGAÇÃO 16 

    

4,25 

  

5,65 

  

4,60 

    

    

15 

      

EMENDA DE 1/2" IRRIGAÇÃO 

  

“MICROASPERSOR BAILHARINA 

    

“HASTE ESTACA MICROASPERSOR | 

      

CONECTOR PARA MICROTUBOS 

  
      

MANGUEIRA MICROTUBOS 
IRRIGAÇÃO 

              

      

  

    

  

  

  

  
  

  

  
  

6,20 

    

2,50 

        3,20 

  
  

  

  

  

LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA - 3º Sgt 
Aux SALC/ 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

  

2,00     2,90 

  
  

  
  

3,50 

    

  
  

  

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

LAS 

  

     

STI
Highlight



CAPS COMERCIO E SERVIÇOS 
WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS - ME 

CNPJ: 09.400.339/0001-50 - Inscrição Est.: 20.211.576-3 - Inscrição Mun.: 165.290-7 
Rua; São Francisco nº 336, Igapó - Fone/Fax: (84) 999686475 / 987229674 - CEP: 59106-160 - Natal RN 
  

NATAL, RN, 28 DE MARÇO DE 2022 

A: 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

NATAL-RN 

A/C: Setor de Material (Cb Lourenço) 

ITENS RELACIONADOS ABAIXO: 

o” 

ATENDENDO VOSSA SOLICITAÇÃO, SEGUE NOSSA ESTIMATIVA DE PREÇOS PARA OS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID | QTDE|R$ UNIT|R$ TOTAL 
1 [TÁBUA DE PINUS DE 0,30 X 3M X 2CM Und 6 96,00 576,00 
2 |PINO DE 40MM PARA PINADOR PNEUMÁTICO C/5000 Cx 1 135,65 135,65 
3 |LIXA GRÃO 36 P/MADEIRA 18CM X 1M Und 1 78,00 78,00 
4 ITÊ DE PVC SOLDÁVEL DE 25 X 20MM Und 6 8,65 51,90 
5 ITÉ DE PVC LR DE 25 X 25mm X 1/2" Und 2 4,95 9,90 
6 |LUVA DE PCV LR DSE 25MM X 1/2" Und 6 545 32,70 
7 |JOELHO DE PVC 90º LR DE 25MM X 1/2" Und 6 6,25 37,50 
8 |JOELHO DE PVC 90º LR DE 20MM X 1/2" Und 2 5,25 10,50 
9 I|TÉ DE PVC LR DE 20MM X 1/2" Und 1 8,89 8,89 
10 [REGISTRO DE PVC DE ESFERA DE 1/2" (20MM) Und 5 18,00 108,00 
11 |NIPLES DE PVC DE 1/2" Und 6 4,20 25,20 
12 |TÉ DE 1/2" IRRIGAÇÃO COM ROSCA Und | 6 4,99 29,94 
13 |JOELHO 90º DE 1/2" IRRIGAÇÃO Und 6 4,25 25,50 
14 |TE DE 1/2" IRRIGAÇÃO Und 16 5,65 90,40 
15 |EMENDA DE 1/2" IRRIGAÇÃO Und 5 2,25 11,25 
16 |MICROASPERSOR BAILHARINA Und 90 2,85 256,50 
17 |HASTE ESTACA MICROASPERSOR Und 90 2,65 238,50 
18 |ICONECTOR PARA MICROTUBOS Und 90 1,25 112,50 
19 |MANGUEIRA MICROTUBOS IRRIGAÇÃO M 200 1,45 290,00 VALOR TORAL.: ....... ii rereeetereserereseseeesieeees trees areas eretas reeee area E EEEE TETE EE TT 2128,83 
  

VALIDADE DA PROPOSTA 30 (TRINTA) DIAS 

ENTREGA DO MATERIAL EM ATÉ 8 (OITO) DIAS UTEIS 

RAIMUNDO SANTA ROSA DANTAS 

EE RI da 

ed 
  

Gerente Administrativo 

CPF: 412.912,044-15 

ldt. 074151723-9 

 

STI
Highlight

STI
Highlight

STI
Highlight



MANUEL OSORIO DOS SANTOS J 
COMERCIAL POTENGI at VR 

Rua: Antônio Viana, 316 A — Lot. Vale Dourado — N.S.º da Apresentação 
Natal-RN - Telefax: (084) 3214-6204 - CEP 59114-050 

Inse. Est. 20.038.017-6 - €C,6.€ 40.990.509/0001-43 

e-mail: manuelosoriorn(ai) yahoo.com.br 
Dados Bancários D Agência: 2870-3 C/e: 5255-8 

MATERIAL EM GERAL 

  

Ao — Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 
Proposta de Preços 

      

É p *Ljios 

          
Tábua de pinus de 0,30 x3m x 2em. ii | ni 100,00 600,00 | 

| Und 6 

2 Cx I Pino de 40mm para pinador pneumático c/5000. 144,00 144.00 
3 Und Lixa grão 36 p/madeira 18cm x Im. 82,00 82,00 
4 Und 6 Té de pvc soldável de 25 x 20mm. 9,00 54.00 
5 Und 2 Tê de pvc Ir de 25 x 25mm x 1/2", 5,20 10,40 
6 Und 6 Luva de pcv Ir dse 25mm x 1/2". 6,00 36,00 
7 Und 6 Joelho de pvc 90º Ir de 25mm x 1/2". 6.94 41.64 
8 Und 2 Joelho de pvc 90º Ir de 20mm x 1/2", 5,80 11,60 
y Und | Té de pve Ir de 20mm x 1/2", 9.10 9.10 
10) Und 6 Registro de pvc de esfera de 1/2" (20mm). 22,00 132,00 
[| Und 6 Niples de pvc de 1/2". 4,75 28,50 
12 Und 6 Tê de 1/2" irrigação com rosca, 525 31,50 
13 Und 6 Joelho 90º de 1/2" irrigação. 4.60 27,60 4 Und l6 Têde 1/2" irrigação. 5.72 91,52 
15 Und 5 Emenda de 1/2" irrigação. 2.40 12,00 
L6 Und 90 — Microaspersor bailharina. 3,20 288,00 
Ey Und 90 — Haste estaca microaspersor. 2.95 265,50 
18 Und 90 — Conector para microtubos. 2.00 180.00 
19 M 200 Mangueira microtubos irrigação. 3,50 700,00 

VALIDADE DA PROPOSTA 30 DIAS. 

PRAZO DE ENTREGA 10 DIAS. 

NATAL-RN, EM 29 DE MARÇO DE 2022. 

 



>» RESOLVE 

[a 

soluções corporativas 

7º Brigada de Infantaria Motorizada 

SETOR DE MATERIAL 

AIC: Cabo Lourenço 

Prezado (a) Senhor(a), 

Conforme solicitação, segue proposta de preços da Empresa Resolve — Soluções 
Corporativas Eireli, situada na Rua Estância Velha, 96 — Cep. 59.131-520 — Pajuçara — 

Natal, 29 de março de 2022. 

Natal-RN, inscrita no CNPJ sob o nº 37.802.799/0001-40. 

» OBJETO DA PROPOSTA: Fomecimento de produtos, nas condições, 
quantidades e especificações discriminadas abaixo: 

» PROPOSTA DE PREÇOS 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

                

item Materiais QTD |UND| R$ Unit. R$ Total 
1 | TÁBUA DE PINUS DE 0,30M X 3M X 2CM 6 Und | R$105,60 | R$ 633,60 
5 al di P/ PINADOR PNEUMÁTICO CX. Cx | R$14920 | R$ 14920 

3 | LIXA GRÃO 36 P/MADEIRA 18CM X 1M 1 Und | R$ 85,80 | R$ 85,80 
4 |TÉ DE PVC SOLDÁVEL DE 25 X 20MM 6 Und | R$ 950 | R$ 57,00 
5 | TEDE PVCLR DE 25 X 25MM X 1/2" 2 Und | R$ 5,550 | R$ 11,00 
6 | LUVA DE PCV LR DSE 25MM X 1/2" 6 Und | R$ 6,00 | R$ 36,00 
7 | JOELHO DE PVC 90º LR DE 25MM X 1/2" 6 Und | R$ 6,90 | R$ 41,40 
8 | JOELHO DE PVC 90º LR DE 20MM X 1/2" 2 Und | R$ 5,80 | R$ 11,60 
9 |TÉ DE PVC LR DE 20MM X 1/2" 1 Und | R$ 980 | R$ 9,80 
10 | REGISTRO DE PVC DE ESFERA DE 1/2" (20MM) 6 | Und | R$ 1980 | R$ 11880 
11 |NIPLE DE PVC DE 1/2" 6 Und | R$ 460 | R$ 27,80 
12 | TÊ DE 1/2" IRRIGAÇÃO C/ ROSCA 6 Und | R$ 5,550 | R$ 33,00 
13 | JOELHO 90º DE 1/2" IRRISAÇÃO 6 |Und| R$ 470 | R$ 2820] 
14 | TÉ DE 1/2" IRRIGAÇÃO o o 16 | Und | R$ 620 | R$ 9920] 
15 | EMENDA DE 1/2" IRRIGAÇÃO 5 |Und| R$ 2,50 | R$ 12,50 
16 | MICROASPERSOR BAILARINA 90 | Und | R$ 3,20 | R$ 28800 
17 | HASTE ESTACA MICROASPERSOR 90 | Und | R$ 290 | R$ 26100 
18 | CONECTOR PARA MICROTUBOS 90 | Und | R$ 1,40 | R$ 12600 
19 | MANGUEIRA MICROTUBOS IRRIGAÇÃO 200 | M | R$ 1,60| R$ 32000 

TOTAL R$ 2.349,70 
  

“” Validade da proposta: 30 (trinta) dias; 

” Prazo para entrega do produto: 10 (dez) dias úteis. 

RESOLVE - Soluções Corporativas Eireli 
CNPJ: 37.802.799/0001-40 

Tel! WihatsApp - (84) 98865-4286 

 



      E 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  

Processo nº 64300.001803/2022-01 
  

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 
101, de 04 maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste 
processo, que tem como objetivo aquisição de material de consumo, visando às necessidades 
desta Organização Militar, tem adequação orçamentária e financeira e que a estimativa de 
impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela dotação orçamentária 
prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com a Lei orçamentaria 
anual, nº 14.144, de 22 de abril de 2021. 

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

LUIZ PAULO BA SA MARTINS - Cel 
Ordenador de Despesas do Comand * Brigada de Infantaria Motorizada 

Dá

STI
Highlight



| o 

   
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Processo nº 64300.001803/2022-01 

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que tem como a aquisição de material de 
consumo visando atender as necessidades da 7º Brigada de Infantaria Motorizada, que será 
iniciada no presente exercício, com recursos atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de 
Despesa 339030, não causa impacto orçamentário, uma vez que os recursos estão previstos no 
Orçamento do atual Exercício do Comando da 7º Bri gada de Infantaria Motorizada. 

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

LUIZ PAULO BARBOSA MARTINS - Cel 
Ordenador de Despesas do Comando da 7º Bri gada de Infantaria Motorizada 

A

STI
Highlight



  

      
A 3a Es ”. 

ETR 

  

    
  

» Ms , 
MINISTÉRIO DA DEFESA o 4 
EXÉRCITO BRASILEIRO TELA DÊ suo 

COMANDO DA 7º BDA INF MTZ 
(2º BDA INF/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

JUSTIFICATIVA DA NÃO UTILIZAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 
  

PROCESSO (NUP) Nº 64300.001803/2022-01 

ISPEN E LICITAÇÃO Nº 2 2 

Esta Administração Militar não utilizou o sistema de cotação eletrônica, instituído 
pela Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, devido às especificações as necessidades 
apresentadas na parte requisitória, serem mais vantajosas para este órgão. 

A legislação ainda informa que tal sistema deve ser usado preferencialmente nas 
aquisições, cujo valor se enquadre na hipótese prevista no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
não o tornando obrigatório, podendo a autoridade competente não utilizá-lo, quando a 
proposta apresentada for vantajosa para Administração, também em razão da urgência da 
aquisição, levando em consideração sempre o preço de mercado: também nas hipóteses de 
características especiais do material adquirido e nos casos de serviços a serem realizados por 
meio de dispensa de licitação, já que a Portaria apenas enquadra hipóteses de aquisições e 
não de serviços que podem utilizar o supracitado sistema. 

Natal, RN, 30 de março de 2022. 

    
    

  

f 
q: OSA MARTINS - Cel 

a 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

JU 

LUIZ PAULO BA 
Ordenador de Despesas do Comand

STI
Highlight



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consuita é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 06/04/2022 13:44:20 

Informações da Pessoa Jurídica: 
  

Razão Social: WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 
CNPJ: 09.400.339/0001-50       

Resultados da Consulta Eletrônica: 
  

Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Orgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Im probidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
      

  Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



n Sistema Integrado ae Vo 4 | H Ê: de Administração Financeira 58 fe: sia aUá do Governo Federal dd -** TesoURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 08/04/2022 11:40 

Usuário: ATO. S44-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

  

UG Emitente 

Código Nome Moeda 
167344 COMANDO 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA REAL - (R$) 
CNPJ Endereço CEP 
09.583.579/0002-18 AV.HERMES DA FONSECA NR 1415  TIROL-NATAL - RN 59015-145 
Município UF Telefone 
NATAL RN (84) 3092-6140 

- Ano Tipo Número 

2022 NE 12 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 
1 171460 0100000000 339030 - IXAPFUNPNRE 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 
05/04/2022 Ordinário 64300.001803/2022-01 0,0000 2.128,83 

Favorecido 

Código Nome 
09.400.339/0001-50 WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 
Endereço 

CEP 
SÃO FRANCISCO 336 IGAPO 

59106-160 
Município UF Telefone 
NATAL RN 84-3672-0440 

Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 
11 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea 
LEI 8.666 / 1993 24 - II 

Descrição 
<021NC000376 DE 16/03/2022. TC: NÃO HÁ. PRAZO ENTG: 05/05/2022. DOC: REQ N 11 PO /7BDA. FIN: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA PNR 
Local da Entrega 
AV HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL 
Informação Complementar 

16034406000262022 - UASG Minuta: 160344 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

“Versão | Data/Hora | Operação 
002 | 07/04/2022 16:37:50 | Alteração 1 de 5 

 



SS SIAFI 
sistema Integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

Dá 

Kia | JEsOURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 08/04/2022 11:40 

Usuário: ++ 476.544-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 
  

Lista de Itens 

Natureza de Despesa 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 
Total da Lista 

2.128,83 
  

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES 

  

    

  

  

LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO CINTA, TIPOGRÃO 36, 

  

COMPRIMENTO 610 MM, LARGURA 75 MM, TIPO COSTADO PANO, 

Sea. Descrição Valor do Item 
001 item compra: 00001 - TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE PINUS, 576,00 

COMPRIMENTO 3 M, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 2 CM 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
per Inclusão 6,00000 96,0000 2/6,00 

seg. Descrição Valor do Item 
002 Item compra: 00002 - Prego Nome: Prego - pino de 40mm 135,65 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total DÊ 
miga id, Inclusão 1,00000 135,6500 135,65 

Seq. Descrição Valor do Item 
003 item compra: 00003 - LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO 78.00 

  

  

  

  

CARACTERÍSTICASADICIONAIS DE REDUÇÃO 90º 

SOLDÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DEPOLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 25 MM, DIÂMETRO SAÍDA 20 MM, COMPRIMENTO TOTAL 6SMM, ALTURA 31 MM, PESO 37 G, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648, 

  

COR AMARELA | 
'Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
05/04/2022 Inclusão 1,00000 78,0000 78,00 

Seg. Descrição Valor do Item 
004 ltem compra: 00004 - TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - 51,90 SOLDAVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DEPOLIVINILA, DIÂMETRO 

ENTRADA 25 MM, DIÂMETRO SAÍDA 1/2 POL, 
CARACTERÍSTICASADICIONAIS 90º 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 1 
[05/04/2022 Inclusão 6,00000 | 8,6500 51,90 | 

Sea. Descrição 
Valor do Item 

005 Item compra: 00005 - TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - 9,90 

  

  

      
  

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total o sao Inclusão 2,00000  4,9500 9,90 | 
seq. Descrição 

Valor do Item 006 tem compra: 00006 - LUVA PVC, TAMANHO 25 MM, TAMANHO 32,70 PUNHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISMARROM | 
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
05/04/2022 Inclusão 6,.00000 5,4500 32,70 

“Versão | Data/Hora | Operação 
  

002 | 07/04/2022 16:37:50 | Alteração



CSSIAFI Sistema Integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

dz 
% Cd - 

ara 

à TEsoURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 08/04/2022 11:40 

Usuário: "Ae bd4A4-"" 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

  

Lista de Itens 

  

Natureza de Despesa Total da Lista 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.128,83 
Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES 

seg. Descrição Valor do Item 
007 Item compra: 00007 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 37,50 

CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90º, TIPOFIXAÇÃO 
SOLDAVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR 
MARROM, BITOLAI 50 MM 
  

  

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 6,00000 6,2500 37,50 

Seq. Descrição Valor do Item 
008 Item compra: 00008 - TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS CANOS - 8,89 ROSCÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA DIÂMETRO 

ENTRADA 20 POL, DIÂMETRO REDUÇÃO 1/2 POL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAISCOM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA 
CENTRAL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA 
  

  

  

  

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 1,00000 8,8900 8,89 

Sea. Descrição 
Valor do Item 

009 Item compra: 00009 - REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, 108,00 TIPO VS, BITOLA 20 MM, APLICAÇAOINSTALAÇÃO HIDRÁULICA, 
TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 6,00000 18,0000 108,00 

Sea. Descrição 
Valor do Item 

010 Item compra: 00010 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO 10,50 TÊ 90º, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMROSCA 1/2 POL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA 
  

  

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 2,00000 5,2500 10,50 

Seg. Descrição 
Valor do Item 

011 item compra: 00011 - TÉ - CONEXÃO PARA TUBOS CANOS - 29,94 ROSCÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 1/2 POL, COMPRIMENTO TOTAL 100 MM 
  

  

[Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 6,00000 4,9900 29,94 

sea. Descrição 
Valor do Item 012 Item compra: 00012 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 25,50 CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90º, TIPOFIXAÇÃO 

SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PRÉDIAIS ÁGUA FRIA, COR MARROM, BITOLAI 50 MM   
Versão | Data/Hora | Operação 
  

002 | 07/04/2022 16:37:50 | Alteração 
de 

 



CS SIAFI 
f PL 

Sistema Integrado À (e 
de Administração Financeira Ro 
do Governo Federal TESOURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 08/04/2022 11:40 

Usuário: *** 476.544 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 
  

Lista de Itens 

Natureza de Despesa 

339050 - MATERIAL DE CONSUMO 
Total da Lista 

2.128,83 
  Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES 

Sea. Descrição 

012 tem compra: 00012 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 
CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90º, TIPOFIXAÇÃO 

MARROM, BITOLAI 50 MM 

Valor do Item 

25,50 

SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR 

  

  

ENTRADA 1/2 POL, COMPRIMENTO TOTAL 100 MM 

ROSCÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA DIÂMETRO 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total e 
05/04/2022 Inclusão 6,00000 4,2500 25,90 | 

Sea. Descrição Valor do ltem 
013 tem compra: 00013 - TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS CANOS - 90,40 

  

  

POLIPROPILENO, TIPO EMENDA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TRAVAS, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 1/2 POL 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
(05/04/2022 Inclusão 16,00000 | 5,6500 90,40 

Seq. Descrição Valor do Item 
014 tem compra: 00014 - CONEXÃO HIDRÁULICA. MATERIAL 11,25 

  

  
  

MICROASPERSOR/VAZÃO DE BOCAL DE 30 A 65 LH 

ESPECIALIZADOS, APLICAÇÃO 2 ASPENSÃO EIRRIGAÇÃO, TIPO 6 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
05/04/2022 Inclusão 2,00000 2,2500 Tio 

Sea. Descrição Valor do Item 
015 item compra: 00015 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS 256,50 

  

  

  

  

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA MANGUEIRA,APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, BITOLA 3/4" POL 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
05/04/2022 Inclusão 90,00000  2,8500 256,50 =! 
sea. Descrição 

Valor do Item 
016 Item compra: 00016 - Haste De Plastico Nome: Haste estaca 238,50 

microaspersor 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total | 
05/04/2022 Inclusão 90,00000  2,6500 238,50 

Seq. Descrição 
Valor do Item 

017 Item compra: 00017 - CONEXÃO HIDRÁULICA, TIPO CONECTOR. 112,50   
  Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
    

Versão | Data/Hora | Operação 
  

002 | 07/04/2022 16:37:50 | Alteração



Sistema Integrado aa 
SIHFI de Administração Financeira gu | 

do Governo Federal 
a 

DE spas 

Data e hora da consulta: 

Usuário: 

Nota de Empenho 

08/04/2022 11:40 

*E* A 76.544" 

Impressão Completa 

  

Lista de Itens 

  

Natureza de Despesa Total da Lista 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.128,83 

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES 

Seq. Descrição Valor do Item 

017 Item compra: 00017 - CONEXÃO HIDRÁULICA, TIPO CONECTOR, 112,50 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA MANGUEIRA, APLICAÇÃO 
IRRIGAÇÃO, BITOLA 3/4" POL 
  

  
  

TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO 3/4 POL, ESPESSURA? MM, 
PRESSÃO MÁXIMA 6 BAR., COMPRIMENTO 200 M. COR LARANJA 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 

05/04/2022 Inclusão 90,00000  1,2500 112,50 

Seg. Descrição Valor do Item 
018 Item compra: 00018 - MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC- 290,00 

  

  

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
[05/04/2022 Inclusão 1,00000 290,0000 290,00 

Seq. Descrição Valor do Item 
019 item compra: 00019 - NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, 25,20 

MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA,DIÂMETRO 1/2 POL, 
COMPRIMENTO TOTAL 41 MM, DIÂMETRO ANEL 7 MM, PESO 11 G, 
NORMAS TÉCNICAS NBR 5. 648 
  Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 
(05/04/2022 Inclusão 600000  4,2000 25,20     
  

Assinaturas 

  

          

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho | 
LEONARDO SUCAR DOS ANJOS VICTOR DA SILVA NASCIMENTO 
E 147.104-* “* 600.587-** 
07/04/2022 16:37:50 06/04/2022 16:57:33 

Versão Data/Hora | Operação 
  

002 07/04/2022 16:37:50 | Alteração de 5 

 

STI
Highlight


